
diário oficial Nº 34.940   63Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 127/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 14 de abril de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que 
deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo téc-
nico em avaliação psicossocial dos custodiados do Centro de Recuperação 
Coronel Anastácio das Neves-CRCAN:
PRESIDENTE: JOSIMAR MIRANDA COUTINHO – Diretor
MEMBRO: ANA AMELIA AVIZ SOARES- Psicóloga
MEMBRO: DIANNE TINOCO OLIVEIRA- Assistente social
MEMBRO: NELSON YOSHIDA- Gerente de Segurança
SECRETÁRIA: SUANNY DE FÁTIMA NASCIMENTO EVANGELISTA- 
Chefe de prontuário
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 786922
PORTARIA Nº 128/2022 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 14 de abril de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, 
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo 
técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Central de Triagem 
Metropolitana IV- CTM IV.
PRESIDENTE: ALMIR SILVA DA CUNHA – Diretor
MEMBRO: JAIR CLAUDIO DA SILVA GUIMARAES- 
Coordenador de segurança
MEMBRO: ANDREZA DA COSTA SANTANA- Assistente social
MEMBRO: TEREZINHA DE JESUS ALVES DE LIMA PAIVA- Psicóloga
SECRETÁRIO: ADRIANA DE MORAES ALBUQUERQUE- Agente penitenciário
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 786925

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 11/04/2022
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: JOSÉ VICENTE MENDONÇA CECILIO
Matrícula: 5827531/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 786912

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 914/2022 – 388033 - CRF
Objetivo: CONDUZIR INTERNO, A FIM DE PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRI-
BUNAL DO JÚRI NA COMARCA DE CASTANHAL
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: ANANINDEUA
Destino: CASTANHAL
Servidor (es):THYAGO DA SILVA ARAUJO, MAT.5949238, AGENTE PRISIO-
NAL – ANA REGINA SOARES LIMA, MAT.5918124, AGENTE PRISIONAL- 
MAYCON MELO SOBRAL MAT.5954394, POLICIAL PENAL.
Período: 13/04/2022 - Diária(s):1/2 (MEIA)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 786906

PORTARIA Nº 913/2022 -383689 - CRF
Objetivo: CONDUZIR INTERNOS, A FIM DE PARTICIPAR DE SESSÃO DO 
TRIBUNAL DO JÚRI NA COMARCA DE BRAGANÇA/PA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: ANANINDEUA
Destino: BRAGANÇA
Servidor (es):DORICLEIA MELO RIBEIRO, MAT.5949991, POLICIAL PENAL 
-JOÃO BOSCO MACIEL FILHO, MAT. 5949970, POLICIAL PENAL- RUBENS 
WAGNER VALENTE DE SOUZA MAT. 5950171, POLICIA PENAL.
Período: 13/04/2022 - Diária(s):01 (UMA)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 786902

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°1011/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 19 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CLESIA ARAUJO CARRIAS, matrícula fun-
cional n° 5950095/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Fe-
minino de Santarém - CRFSTM, no período de 01/03/2022 a 30/03/2022, 
em substituição ao titular MARIA CRISTINA COSTA BARBOSA, matrícula 
funcional n° 5954687/1, que esteve em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 787077
PORTARIA N°1012/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 19 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DA PORTARIA N° 3026/2021- DGP/SEAP/PA de 
09/11/2021, publicada no DOE n° 34.761 de 10/11/2021, MANOEL QUER-
TOM ALVES DA SILVA, matrícula n° 5953893/1, da Função Gratificada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação na Colônia Penal 
Agrícola de Santa Isabel - CPASI, a contar de 31 de março de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR GILSANDRO MELO DOS SANTOS, matrícula nº 
5954109/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
01 de abril de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 787078
PORTARIA N°1010/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 19 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor THAIS VITORIA MOREIRA DE SOUSA GO-
MES, matrícula funcional n° 80015486/1, para exercer a Função Gratifica-
da de Supervisor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de 
Recuperação Feminino de Santarém - CRFSTM, no período de 01/03/2022 a 
30/03/2022, em substituição ao titular JAINE CAROLINA COTA CAMPOS, ma-
trícula funcional n° 5957802/1, que esteve em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 787075
PORTARIA N°1015/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 19 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DA PORTARIA N° 2479/2021- DGP/SEAP/PA de 
21/09/2021, publicada no DOE n° 34.706 de 22/09/2021, MANOEL SO-
ARES MONTEIRO, matrícula n° 5953901/1, da Função Gratificada de Su-
pervisor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Presídio Estadual 
Metropolitano III – PEM III, a contar de 30 de abril de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR WALBER TIAGO LADEIRA, matrícula nº 5886678/5, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de maio de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 787083
PORTARIA N°1013/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 19 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DA PORTARIA N° 1222/2021- DGP/SEAP/PA de 
25/06/2021, publicada no DOE n° 34.622 de 28/06/2021, FADIO RAMOS 
ARAUJO, matrícula n° 5954389/1, da Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação 
Regional Silvio Hall de Moura - CRRSHM, a contar de 31 de março de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR JULIANA LIMA FEITOSA, matrícula nº 5950091/1, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de abril de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 787080
PORTARIA N°1014/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 19 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DA PORTARIA N° 2221/2021- DGP/SEAP/PA de 
03/09/2021, publicada no DOE n° 34.692 de 08/09/2021, ADRIANO RO-
SARIO DA SILVA, matrícula n° 5949746/1, da Função Gratificada de Su-


